
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  14   Del  28-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: BILANCIO  CONSOLIDATO. ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI

CUI  ALL'ART.233 BIS, COMMA 3, DEL T.U.E.L., D. L=
GS. N. 267/2000

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle
ore 17:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto,
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena A

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                       Assenti n.     1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 11 del 24 ottobre 2020 di Deliberazione del Consiglio comunale

Organo e/o ufficio proponente: Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Bilancio consolidato. Esercizio della facoltà di cui all'art.233 bis, comma 3, del
T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

Premesso che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli
enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;
- detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto
segue:
Art. 11-bis  Bilancio consolidato
1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato
e dai seguenti allegati:
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le
attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si
applica il titolo II.

Richiamata la precedente delibera di Consiglio comunale n. 28 del 29.11.2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale si provvedeva a rinviare la stesura del bilancio consolidato
all’esercizio 2019;

Preso atto che a seguito delle modifiche normative intervenute la materia risulta essere
disciplinata dall’art. 233-bis, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 da cui risulta che “Gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio
consolidato” (testo modificato con art. 1, comma 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a
decorrere dal 1° gennaio 2019);

Atteso che questo Comune detiene solo quote minime di partecipazione a Società che
gestiscono servizi pubblici di interesse generale, come da ricognizione ordinaria effettuata
con deliberazione consiliare n. 36 del 28.11.2019, tali da non essere rilevanti per la
contabilità dell’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Ritenuto, pertanto, necessario esprimere, con il presente atto, la volontà di avvalersi della
facoltà di non adottare il bilancio consolidato, così come previsto dall’art.233 bis,
comma 3, del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 267/2000;

PROPONE

1) di avvalersi, per le motivazioni espresse in narrativa, della facoltà di non predisporre il
bilancio consolidato per l’esercizio 2019 e successivi, così come stabilito e consentito
dal richiamato articolo 233 bis del T.U.E.L.;

2) di trasmettere copia della presente deliberazione all’organo di revisione contabile per
quanto di competenza;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con successiva e
separata votazione palese unanime.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Amministrativa

Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Sindaco Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

1) di avvalersi, per le motivazioni espresse in narrativa, della facoltà di non predisporre il
bilancio consolidato per l’esercizio 2019 e successivi, così come stabilito e consentito
dal richiamato articolo 233 bis del T.U.E.L.;

2) di trasmettere copia della presente deliberazione all’organo di revisione contabile per
quanto di competenza.

Quindi stante l’urgenza di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con
successiva votazione riportante il voto favorevole di n. 10 consiglieri su n. 10 consiglieri
presenti e votanti, espresso per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 14-12-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 29-12-2020.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 14-12-2020

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


